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Anr.206/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), 1 pérbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj
kryesuese, Skender Cogaj dhe Bujar Muzaqi - anétarg, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
Subjektit Politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, ka paraqitur
ankesé kundér Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak
t€ shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 09
Shkurt 2025, né seancén e panelit t& mbajtur me 29.01.2025, merr kété:

VENDIM

L. Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli
né Prishting, Anr.206/2025 e datés 26.01.2025,

II. Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes sé
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet
dénimi mé gjobé né lartési prej 2,500.00 (dymijepeséqind) euro.

IL. Detyrohet Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, qé gjobén e
shqiptuar si né pikén -I-, té dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 26.01.2025 PZAP-i, ka pranuar nj€ ankesé nga Subjekti Politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me t& cilén pretendon se mé daté 25 .01.2025, rreth orés16:00 né Komunén e
Klinés, Subjekti Politik LVV, ka mbajtur tubimin né Palestrén e Sportit “Adem Jashari”, dhe
enjéjta né€ kundérshtim me dispozitat ligjore t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, ka penguar
gazetarét né kryerjen e detyrave té tyre profesionale, me ¢ ‘rast gjaté pengimit t& tyre kané
pérdorur edhe gjuhé qé nxité apo ka mundur & nxisé diké q¢€ t€ pérdoré dhuné apo té nxisé
urrejtje.

ME tutje parashtruesi i ankesés ka theksuar se aktivisti dhe organizatori i tubimit, nga subjekti
politik LVV, gjaté kétij incidenti i &shté drejtuar gazetaréve me fjalét “Po fluturoni prej
kétuhit’, madje e kané penguar punén e gazetarve ne pérmbushjen e detyrave té tyre



profesionale gjaté gjirimit t& késaj situate nga kamermani si dhe i njejti ia rrémben telefonin
kameramanit nga dora.

Po ashtu né ankesé€ &shté theksuar se njé€ ngjarje e tillé paraget shkelje té rendé t€ rregullave
zgjedhore, q€ cenon rendé funksionin elementar dhe paresor té gazetarve dhe ka per gellim
friksimin dhe kercnimin e te njéjtéve t€ cilén tashme Ky subject politik nuk ka hezituar qé ta
shperfaq edhe perms deklarimit t& hapur né mediat perkatese, kerkojn nga PZAP-I qé ankesa
t€ aprovohet si e bazuar dhe ndaj subjektit politik LVV té shqiptohet denimi me gjobé.

S1 prové ka bashkangjitur: Ftesén per tubimin e Levizjes Vetvendosje té mbajtur né Komunen
e Klinés, né Palestra e sportit “ Adem Jashari”, pér datén 26 janar, ne ora 16:00, e publikuar né
mjetin social Facebook, si dhe njé CD nga tubimi.

MEé daté 27.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lévizja Vetévendosje (LVV) pér
ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje.

Né pérgjigje né ankesé té paragitur me daté 28.01.2025, Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje
(LVV) theksohet se fillimisht ankesén e kundérshtojné pér arsye se konsiderojné se e njéjta
vetém tekstualisht mbéshtetet n€ fakte, ndérsa nga provat materiale té bashkangjitura
evidentojné vetém njoftimin pér tubimin e mbajtur nga Subjekti Politik LVV, me ¢gka Subjekti
Politik PDK ka déshtuar t€ mbéshtes ne déshmi t&€ qarta dhe bindése ankesén e saj ashtu si¢
ligji e detyron kur vendos té parashtrojé njé ankesé, sipas Nenit 117 paragrqfi 3 i LZP-s€.

ME tej thuhet se n€ mungesé té késaj prove (corpus delict), e cila do ta bénte subjektin politik

VETEVENDOSJE! pérgjegjés ashtu si¢c pretendohet, e kemi té pamundur qé edhe té
arsyetojmé pretendimet tona pér arsye se nuk e kemi t&€ qarté se gka &shté objekt 1 ankesés,
duke e konsideruar si té palejuar kété ankesé.

Pér mé tepér né pikén 2 ankuesi thoté& se ka pasur edhe elemente t€ dhunés, si marrja me forcé
e telefonit, veprime kéto qé€ bien né domenin penal, duke e béré pérgjegjésiné personale té
personit q€ e ka shkaktuar dhe jo objektive t& subjektit Politik LVV. Nga rrethanat e rastit duke
analizuar t€ gjitha provat nj€ nga njé dhe té gjitha sé& bashku kérkojmé nga Paneli Zgjedhor
pér Ankesa dhe Parashtresa, q€ kjo ankesé té hedhet poshté si e pabazuar.

Paneli, pasi q€ shqyrtoj t€ gjitha shkresat e 1éndés, konstatoi se:
Ankesa éshté e bazuar

Paneli, pas shikimit t& shkresave t€ 1éndés dhe video incizimin e ofruar si prové materiale e cila
éshté bashkangjitur né ankesg, ka vértetuar se aktivisti dhe organizatori i tubimit, nga subjekti
politik LVV, ka penguar punén e gazetaréve n€ pérmbushjen e detyrave té tyre profesionale
gjaté xhirimit t€ k&saj situate nga kameramani, te njéjtit ia rrémben telefonin kameramanit nga
dora, duke pérdoré fjalét “Po fluturoni prej kétuhit”, me ¢ ‘rast subjekti politik LVV ka shkelur
nenin 34, paragrafi 1.5 té LZP-sé i cili pércakton “Gjaté periudhés se fushatés, subjekti
politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga pengimi ose tentimi pér pengimin e
gazetaréve pér té pérmbushur detyrat e tyre profesionale”.

Paneli, konform nenit 13 par. 6 t€ Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr. 01/2024, me
daté 29.01.2025, ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paraqitésit té ankesés dhe gjeti se t&
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njéjtat jané t& bazuara, sepse veprimet e tilla jan€ kundérshtim me nenin 34, paragrafi 1.5 t&
LZP-s¢ .

Sipas Panelit, Kodi i Mirésjelljes i detyron té gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me qéllim té krijimit t& kushteve
qé gjat€ periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né njé atmosferé t&
tolerancés, demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Andaj Paneli gjeti se veprimet e tilla te subjektit politik LVV , éshté né kundérshtim me Kodin
¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjegjésisht me
dispozitat e nenit 34 LZP-sé ku jané t& pércaktuara veprimet ¢ ndaluara ¢ subjekteve politike
dhe me kéto veprime jané shkelur dispozitat e 34, paragrafi 1.5 té LZP-sé.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
giitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi q& pérben pérséritje t€ shkeljes
Pér nga natyra &shté i njéjté apo ngjashém, se veprimi i tille paraget shmangie pér te promovuar
mbrojtjen e gazetareve dhe akterdve tjeré te medias gjate kryerjes se detyrave te tyre,
pjesémarrjen e subjektit né fjalé né zgj edhjet e méparshme qé& konsiston né faktin se subjekti
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit t€ fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi q& ka béré subjekti né fjalé né kéto
zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové q€ do té thoté se i njéjti Eshté i njoftuar me
rregullat zgjedhore.

Prandaj lidhur me kété ¢éshtje PZAP-i, ankesén e parashtruar e konsideron t& bazuar konform
dispozités ligjore & nenit 117 paragrafi 3 i Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés.

Pérveg té cekurave mé larté Paneli, me rastin ¢ vendosjes i vlerésoi edhe t€ gjitha pretendimet
tiera t& pérgjigjes né ankes&, mirépo t& nj&jtét ishin t& pabazuara, t€ pa qéndrueshme dhe pa
baz€ ligjore si né dispozitat e Ligjit pér Zgjedhje, dhe si t& tilla nuk ishin me ndikim pér njé
vendim ndryshe, pér ¢ka Paneli, vlerésoi dhe vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t8 nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.5) nenit 118
paragraf 1 dhe nenit 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t&
kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
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